
                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 1                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM
SECRETARIA MUNICIPAL DO GABINETE CIVIL

SUBSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Criado pela deliberação n° 470, de 20 de julho de 1973
Art. 98 – Lei Orgânica do Município de Silva Jardim

 N° 02 – DATA DE 16 A 31  
DE  JANEIRO DE 2013

 N° 02 – DATA DE 16 A 31  
DE  JANEIRO DE 2013

ADMINISTRAÇÃO 2013 - 2016



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 2                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

DECRETO Nº 1.511    DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

Aprova os Quadros de Detalhamento da Despesa –
QDD para o exercício de 2013.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A LEI Nº 1.599 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.

DECRETA:

Artigo 1º – Ficam aprovados, na forma de anexos, os Quadros de Detalhamento da Despesa
para o Exercício de 2013.

Artigo 2º – Este Decreto entra em vigor em 01 de janeiro de 2013, revogadas as disposições
em contrário.

Prefeitura Municipal de Silva Jardim, 02 de janeiro de 2013.

 WANDERSON GIMENES ALEXANDRE

 PREFEITO



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 3                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 4                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 5                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 6                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 7                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 8                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 9                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 10                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 11                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 12                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 13                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 14                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 15                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 16                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 17                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 18                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 19                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 20                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 21                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 22                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 23                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 24                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 25                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 26                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 27                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 28                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 29                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 30                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 31                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 32                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 33                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 34                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 35                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 36                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 37                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIAS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SILVA JAR-
DIM,  ESTADO DO RIO DE JANEIRO,  NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO ARTIGO
73, INCISO IX, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO
DE 05  DE ABRIL DE 1990  E PORTARIA Nº 002/13,
QUE DELEGA COMPETÊNCIA, 

RESOLVE:

PORTARIA Nº 016/2013

Republicada por incorreção no Boletim n° 01 de ja-
neiro de 2013, pag. 169.

Designar  Glauco  Moraes  Azevedo,  matrícula  nº

4.742/2, Márcio Munehar Kiuchi, matrícula nº 4.722/8, Elia-

ne Araújo dos Santos, matrícula nº 1925/9, Lilian Alvarenga

da Silva Sena, matrícula nº 1.426/5, Alexandre Gomes da Nó-

brega Silva, matrícula nº 2.824/0 e Jociléa da Silva Quintani-

lha, matrícula nº 291/7, para, sob a presidência do primeiro,

constituírem a Comissão Permanente de Licitação, para o pe-

ríodo de 01 de Janeiro à 31 de dezembro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 025/2013

Republicada por incorreção no Boletim n° 01 de ja-
neiro de 2013, pag. 171.

Nomear  BRENO DE LIMA  CAPUTO FILHO, a

partir  do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Diretor de Tesouraria, símbolo DAS

103-3, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 032/2013

Republicada por incorreção no Boletim n° 01 de ja-
neiro de 2013, pag. 172.

Designar Glauco Moraes Azevedo, Presidente da Co-

missão de Licitação,  matrícula nº 4.742/2,   para atuar como

Pregoeiro nas Licitações na Modalidade de Pregão, em virtude

de sua capacitação específica junto ao TCE, que fica fazendo

parte integrante da presente, Márcio Munehar Kiuchi, matrícu-

la nº 4.722/8, Eliane Araújo dos Santos, matrícula nº 1925/9,

Lilian Alvarenga da Silva Sena, matrícula nº 1.426/5, Alexan-

dre Gomes da Nóbrega Silva, matrícula nº 2.824/0 e Jociléa da

Silva Quintanilha, matrícula nº 291/7, para atuarem na Equipe

de Apoio nas Licitações na Modalidade de Pregão, para o perí-

odo de 01 de Janeiro à 31 de dezembro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 01 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 074/2013

Republicada por incorreção no Boletim n° 01 de ja-
neiro de 2013, pag. 179.

Nomear ANTONIA BENFEITAS DA SILVA, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assessor,  Especial,  símbolo DAS 102-2, na

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 076/2013

Nomear JOSÉ JAILTON CORRÊA LEITE, a partir

do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão  de  Subsecretário  Municipal  da  Receita,  símbolo

DAS 101-1, da Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 077/2013

Nomear DORGIVAL DE FREITAS PALMEIRAS, a

partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Subsecretário Municipal da Turismo, In-

dústria e Comércio, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Munici-

pal de Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 38                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 078/2013

Nomear  VALQUÍRIA  FERREIRA  RAMOS

SCHUMAKER, a  partir  do dia 02 de Janeiro do corrente

ano, para exercer o cargo em comissão de Diretora de Saúde

Coletiva,  símbolo  DAS 103-3,  na  Secretaria  Municipal  de

Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 079/2013

Nomear  JOSÉ CARLOS REIS DA SILVA, a partir

do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretor de Arrecadação, símbolo DAS 103-3, da

Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 080/2013

Nomear  CARLOS CESAR MARIANO, a partir do

dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretor de Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da

Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 081/2013

Nomear WANDER LUIS BORGES BRAGA, a par-

tir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Diretor de Cadastro, símbolo DAS 103-3, da

Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 082/2013

Nomear  NILSON SETUBAL DA SILVA JUNIOR,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-

cretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 083/2013

Nomear  ALESSANDRA MELO DE OLIVEIRA, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secreta-

ria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 084/2013

Nomear MARLENE MARTINS DA ROCHA, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 085/2013

Nomear SUELY DA SILVA SANTOS, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Muni-

cipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 086/2013

Nomear  ROSINETE VIVIANI, a partir do dia 02 de

Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de

Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de

Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 087/2013

Nomear SARA PEREIRA DE SOUZA, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Muni-

cipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 39                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 088/2013

Nomear ALMERINDO LUIZ DA FONSECA, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 089/2013

Nomear  EMERSON SANTOS LEITE, a  partir  do

dia 05 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS 104-3,  na  Secretaria

Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 090/2013

Nomear,  CIRLEI DA CONCEIÇÃO RANGEL,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pes-

ca.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 091/2013

Nomear  VIVIAN DE MELLO COELHO, a  partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assessor Especial,  símbolo DAS 102-2, da Se-

cretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 092/2013

Nomear ISABELA MELLO DOS SANTOS, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretora de Programas para a Juventude, símbo-

lo DAS 103-3, da Secretaria Municipal Trabalho, Habitação e

Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 093/2013

Nomear MARIA CRISTINA DA SILVEIRA TOLE-

DO, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer

o cargo em comissão de Coordenadora da Casa de Passagem,

símbolo DAS 109-3, da Secretaria Municipal Trabalho, Habi-

tação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 094/2013

Nomear SIRLENE AMARAL DOS SANTOS, a partir

do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Coordenadora da Casa do Adolescente,  símbolo

DAS 109-3,  da  Secretaria  Municipal  Trabalho,  Habitação  e

Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 095/2013

Nomear MARIA DAS GRAÇAS PAULA DE MOU-

RA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer

o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da

Secretaria Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 096/2013

Nomear  SILVANA MARIA DA SILVA, a partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 097/2013

Nomear  GEISE OLIVEIRA DA SILVA, a partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 40                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 098/2013

Nomear LETÍCIA MARIA FRANCISCO DA SIL-

VA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-

6, na Secretaria Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 099/2013

Nomear NILMA SALES DA SILVA ANSELMÉ, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 100/2013

Nomear  JOSÉLIA  FONSECA  DE  MELO  BAR-

DASSON, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 101/2013

Nomear MÁRCIA CRISTINA MARINHO CLEIN

CARDOSO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente 02,  símbolo

DAS 108-6, na Secretaria Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 102/2013

Nomear JULIANA MAGALHÃES SILVA ANSEL-

MÉ, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-

6, na Secretaria Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 103/2013

Nomear MONICA SODRE PEREIRA, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Muni-

cipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 104/2013

Nomear MAGNO VIEIRA DE CAMPOS, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal Administração.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 105/2013

Nomear ELIANE DA CONCEIÇÃO FREITAS DOS

SANTOS SILVA, a partir do dia 01 de Janeiro do corrente

ano, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Contabi-

lidade, símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Fazen-

da.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 106/2013

Nomear  THAÍS DE OLIVEIRA COSTA GABAR-

DO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer

o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-

2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 107/2013

Nomear  ANA  MARIA  DOS  SANTOS  GONÇAL-

VES, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-

5,  na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,  Ciência  e

Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 41                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 108/2013

Nomear MARCO AURÉLIO FERREIRA DA SIL-

VA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS

102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 109/2013

Nomear  SANDRO COELHO LEMOS, a  partir  do

dia 04 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Gerente de Expediente, símbolo DAS 102-2, na

Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 110/2013

Nomear EDGAR MOURA DE ABREU, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de  Diretor  de  Transporte  e  Manutenção,  símbolo

DAS 103-3, da Secretaria Municipal Transporte.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 111/2013

Nomear RUTH BATISTA MORAES, a partir do dia

03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Especial,  símbolo DAS 102-2, da Secre-

taria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 112/2013

Nomear ADILCIMAR TELES GOMES, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 113/2013

Nomear  KÉTILA ROSA AMARAL, a partir  do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Muni-

cipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 114/2013

Nomear  MARCIA  PEREIRA CUSTÓDIO, a  partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 115/2013

Nomear  MARLENE  AMORIM  DOS  SANTOS, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Se-

cretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 116/2013

Nomear ZILÁ SANTOS SILVA, a partir do dia 02 de

Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de

Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de

Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 117/2013

Nomear  RAFAEL BESSA RODRIGUES, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Técnico, símbolo DAS 104-3, da Controla-

doria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 42                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 118/2013

Nomear  JALMIR PEREIRA DA COSTA, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da Con-

troladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 119/2013

Nomear  CLÁUDIA  NOVAES  DE  ASSUNÇÃO

MOTHÉ, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Diretora de Análise de Proje-

tos, símbolo DAS 103-3, da Controladoria Geral do Municí-

pio.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 120/2013

Nomear MARIA ÂNGELA MELLO ESPÍNDOLA,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Diretora de Auditoria Geral,  símbolo

DAS 103-3, da Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 121/2013

Nomear ALOÍSIO DOS SANTOS ALVES, partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Controlador Adjunto de Gestão Pública, símbolo

DAS 101-1, da  Controladoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 122/2013

Nomear SEBASTIÃO DE CASTRO DE SOUZA, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 123/2013

Nomear NATAN SOUZA DA COSTA, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assessor Especial,  símbolo DAS 102-2, da Secretaria

Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 124/2013

Nomear  JOSÉ RODRIGOS SOUZA DA CONCEI-

ÇÃO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Diretor de Fiscalização,  símbolo

DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 125/2013

Nomear,  NEIDE  DE  OLIVEIRA  TAVARES  DE

ABREU, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na da Secretaria  Municipal de Trabalho, Habitação e

Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 126/2013

Nomear,  MARIA DA PENHA COSTA ROCHA,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na da

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 127/2013

Nomear  JOÃO LUIZ AVELINO, a partir do dia 02

de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 43                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 128/2013

Nomear  ALAIR DE ARAUJO GUEDES JUNIOR,

a partir do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 129/2013

Nomear JOSÉ RODRIGUES DE MATTOS NETO,

a partir do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecno-

logia.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 130/2013

Nomear  ROGÉRIO RODRIGUES ALVES, a partir

do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 131/2013

Nomear  LUIZ  CLÁUDIO  BARCELOS  DE  FI-

GUEIREDO, a partir do dia 03 de Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente 02,  símbolo

DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência

Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 132/2013

Nomear  SEBASTIÃO GUSTAVO FILHO, a partir

do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 133/2013

Nomear,  MARILZA  FRANCISCA  FAGUNDES,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na da

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 134/2013

Nomear,  HOSANA  DOS  SANTOS  FRANCISCO

JOSÉ,  a partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na da Secretaria  Municipal de Trabalho, Habitação e

Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 135/2013

Nomear,  MARIA HELENA DA CONCEIÇÃO CA-

NEMA,  a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públi-

cos.

Gabinete do Prefeito, 04 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 136/2013

Nomear IVANIL ANTUNES VIANA, a partir do dia

07 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Inspetor Municipal Ambiental, símbolo DAS 109-3, da

Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 137/2013

Nomear  LUCIENE MARIA DE AZEVEDO MEL-

LO, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano,  para exercer

o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-

gia.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 44                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 138/2013

Nomear UELITON RODRIGUES ALEXANDRE, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-

2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 139/2013

Nomear  CLAUDIA  DE  OLIVEIRA  VELOZO, a

partir  do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 140/2013

Nomear  MANOEL  RICARDO  ALVES DE  PAU-

LO, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS

102-2, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 141/2013

Nomear  CARLOS  AUGUSTO  DA  SILVA  LEAL

JUNIOR, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Diretor de Parques e Jardins,

símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Meio Ambi-

ente.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 142/2013

Nomear, JOCENILDO PINHEIRO DE ANDRADE,

a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o

cargo em comissão de Diretor de Indústria e Comércio, sím-

bolo DAS 103-3, na da Secretaria Municipal de Turismo, In-

dústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 143/2013

Nomear,  VINÍCIUS  VALVIESSE  DE  MOURA

SOUZA, a partir do dia 07 do corrente ano, para cumprir está-

gio probatório no cargo de Agente Administrativo, tendo em

vista sua habilitação em Concurso Público, com lotação da Se-

cretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 144/2013

Nomear  HUDSON DA CUNHA SIQUEIRA, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretor  de Tributação, símbolo DAS 103-3,  da

Secretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 145/2013

Nomear  CESAR DE ALENCAR JOSE OSCAR, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secreta-

ria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 146/2013

Nomear  JARAJADASSA PEREIRA SENA, a  partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretor  de Fiscalização  de  Transporte,  símbolo

DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 147/2013

Designar, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,

JOCILENE DA SILVA MAGALHÃES, matrícula nº 062/0

para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços de Co-

ordenação de Projeto de Informática – símbolo DAI 201-1, da

Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 45                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 148/2013

Nomear JOSÉ DA SILVA PESSANHA JUNIOR, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 149/2013

Nomear  RAFAEL PINTO DA SILVA, a  partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente Operacional de Defesa Civil, símbolo

DAS 121-6, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 150/2013

Nomear  PEDRO  HENRIQUE  PEREIRA  GON-

ÇALVES, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer  o cargo em comissão de Assistente Operacional de

Defesa Civil, símbolo DAS 121-6, da Secretaria  Municipal

do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 151/2013

Nomear  MARIA JOSÉ DA SILVA, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 152/2013

Nomear  ELISÂNGELA  DA  SILVA  QUINTANI-

LHA TAVEIRA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente

ano, para exercer o cargo em comissão de Diretora de Econo-

mia Solidária,  símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal

de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 153/2013

Nomear  RACHEL FREIRE PACHECO, a partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Especial de Planejamento,  símbolo DAS

102-2, na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvi-

mento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 154/2013

Nomear  ISAIAS CLASS FIGUEIREDO, a partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Subsecretário Municipal de Desenvolvimento Sus-

tentável e Solidário, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Muni-

cipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 155/2013

Nomear LUANA DA CUNHA PEREIRA, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Gerente de Projetos, símbolo DAS 119-2, na Secre-

taria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômi-

co.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 156/2013

Nomear  ELIANE DA SILVA LIMA, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Gerente de Projetos, símbolo DAS 119-2, na Secretaria

Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 157/2013

Nomear ROSIMELE CONCEIÇÃO GRAÇA, a par-

tir do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 46                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 158/2013

Nomear JORMANE FALCÃO WALVIESSE, a par-

tir do dia 03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Diretor de Esporte, símbolo DAS 103-3, da

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 159/2013

Nomear  OZIEL ALVES PEREIRA, a partir  do dia

04 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 07 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 160/2013

Nomear,  KÁTIA DA CONCEIÇÃO  GRAÇA  DA

SILVA, a partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 161/2013

Nomear, ROSINEIA NASCIMENTO DA CONCEI-

ÇÃO,  a partir  do dia 10 de Janeiro do corrente ano,   para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 162/2013

Nomear,  DEBORA  SCHUMAKER  CAMPOS,  a

partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 163/2013

Nomear TIAGO DE SOUSA GOMES, a partir do dia

10 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Diretor de Turismo, símbolo DAS 103-3, da Secretaria

Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 10 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 164/2013

Nomear, SUÉLINDA FREITAS DE CASTRO, a par-

tir do dia 11 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 165/2013

Nomear ÉCIO DA SILVA CAMPOS, a partir do dia

07 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Subsecretário Municipal de Comunicação Social,  sím-

bolo DAS 101-1, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 11 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 166/2013

Nomear, DANIELE CARVALHO DE OLIVEIRA, a

partir do dia 14 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Se-

cretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 167/2013

Designar, com base no disposto no art. 11 da Lei Muni-

cipal n.º 1.114, de 26 de maio de 1997, os membros do Fundo

Municipal de Saúde,  a partir de 01 de Janeiro do corrente ano:

Presidente : ELIO FERNANDES CAMPOS FILHO
Secretário Municipal de Saúde e Assistência Social



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 47                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

Coordenador : TEREZA  CRISTINA  ABRAHÃO
FERNANDES

Subsecretária Municipal Saúde e Assistência Social

Tesoureiro : CARLOS  ALEXANDRE  CARVALHO
MOSCON

Tesoureiro Geral

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 168/2013

Designar os servidores  LÉA CÂNDIDA VALVER-

DE  DE  REZENDE,  CRM  nº  52.28853-6,  matrícula  nº

1.301/3  e  CARLOS  EDUARDO  EISLER  PINHEIRO,

CRM nº 52.50713-4, matrícula nº 1460/5,  GENILSON DO

NASCIMENTO BOECHAT, CRM nº 52.64149-9, matrícu-

la nº 717/1 e GLÁUCIA REGINA PEROZO FERREIRA,

CRM nº 52.53297-1, matrícula nº 764/1, para constituírem

Junta Médica Oficial a partir de 08 de janeiro de 2013, de-

vendo estes atuarem nos termos do Decreto nº 1.156, de 25

de Junho de 2009.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 169/2013

Nomear CARLOS ALBERTO MOREIRA DA SIL-

VA, a partir do dia 14 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-

6, na Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 170/2013

Nomear, LUCILENE SOARES DA COSTA, a partir

do dia 14 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 14 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 171/2013

Nomear JÚLIO EDUARDO MARTINS DE MACE-

DO, a partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para exercer

o cargo em comissão de Assistente Operacional de Defesa Ci-

vil, símbolo DAS 121-6, da Secretaria Municipal do Gabinete

Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 172/2013

Nomear VALDEI MEDEIROS DA SILVA, a partir do

dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 173/2013

Nomear  CLAUDIO RENATO ROCHA DA SILVA,

a partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2,

da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 174/2013

Nomear,  RENATA  GOMES  DO  NASCIMENTO

AZEVEDO,  a partir  do dia 15  de  Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e

Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 175/2013

Nomear  VINICIUS BRAGA RIBEIRO, a  partir  do

dia 09 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de  Comandante da Guarda  Municipal,  símbolo DAS

102-2, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 48                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 176/2013

Nomear,  MARIA JOSÉ RODRIGUES DA SILVA,

a partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 177/2013

Nomear  EDINEY DA CONCEIÇÃO RANGEL, a

partir  do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 178/2013

Nomear  CAMILA  DE  SOUZA  ALEXANDRE, a

partir  do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Diretor de Projetos, Orientação Técni-

ca e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Munici-

pal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 179/2013

Nomear ANA LÚCIA OLIVEIRA, a partir do dia 07

de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal de

Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 180/2013

Nomear  PÉRICLES NUNES DE MARINS, a partir

do dia 01 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Diretor de Habitação,  símbolo DAS 103-3, na

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 181/2013

Nomear, CINTHIA MENEZES DA CUNHA, a partir

do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 182/2013

Nomear, ADRIANA GOMES DE OLIVEIRA, a par-

tir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 183/2013

Nomear, ARLENE TIRADENTES DA SILVA, a par-

tir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 184/2013

Nomear,  MARIA  DE  FÁTIMA  RODRIGUES DE

FREITAS, a partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 185/2013

Nomear, MÁRCIA HONÓRIO CAMARGO, a partir

do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 49                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 186/2013

Nomear,  NATANE QUINTANILHA CORREIA,  a

partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecno-

logia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 187/2013

Nomear, ROSETE FONSECA DE MORAES CAR-

VALHO, a partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência

e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 188/2013

Nomear RICARDO OLIVEIRA DE SOUZA, a par-

tir do dia 14 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão  de  Diretor  de  Pesca  e  Fiscalização,  símbolo

DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abaste-

cimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 189/2013

Nomear,  ARIANA  BRUM  DE  CARVALHO  SI-

QUEIRA, a partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-

3, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos .

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 190/2013

Nomear ADEMIR ANTUNES DOS SANTOS, a par-

tir do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secre-

taria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 191/2013

Nomear EDINEMES ROCHA QUINTÃO, a partir do

dia 15 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6,  da  Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 192/2013

Nomear ISAAC PACHECO DE ANDRADE, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 193/2013

Nomear,  HALINIE TAVARES DE ABREU,  a partir

do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 194/2013

Nomear,  ELIZABETE  DE  SOUZA  TAVARES,  a

partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Se-

cretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnolo-

gia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 195/2013

Nomear, RONALDO DE SOUZA TAVARES, a par-

tir do dia 15 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 15 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 50                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 196/2013

Nomear,  AUREA DA SILVA OLIVEIRA,  a partir

do dia 16 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 197/2013

Nomear,  REGINA  MOREIRA  DE  ALMEIDA

MARTINS,  a partir  do dia 16 de Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo

DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil .

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 198/2013

Nomear, VALDINEI GARCIA PECLAT, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo em

comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS 104-3,  na  Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 199/2013

Nomear,  RONALD PEREIRA DUTRA,  a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 200/2013

Nomear,  ADRIANO OLIVEIRA DOS SANTOS,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o

cargo em comissão de Diretor de Formento à Produção, sím-

bolo  DAS  103-3,  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,

Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 201/2013

Nomear,  CLÁUDIO DOS SANTOS MACHADO,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Se-

cretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 202/2013

Nomear, BRENDA RODRIGUES CARVALHO PE-

REIRA,  a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para

exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS

108-6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Pro-

moção Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 203/2013

Nomear, JOAREZ GOMES, a partir do dia 03 de Ja-

neiro do corrente ano,   para exercer o cargo em comissão de

Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de

Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 204/2013

Nomear,  JOSÉ ANTONIO MOREIRA,  a  partir  do

dia 03 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 01,  símbolo DAS 107-5,  na Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 205/2013

Nomear,  ADRIANA DOS SANTOS NUNES, a partir

do dia 03 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Agricultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 51                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 206/2013

Nomear, MARLENE SANTANA SÉRGIO DA SIL-

VA, a partir do dia 03 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-

5, na Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento e

Pesca.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 207/2013

Nomear LEANDRO GÓES WEBER, a partir do dia

03 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor Jurídico Especial,  símbolo DAS 101-1,

da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 208/2013

Nomear,  JOSIAS BASTOS DOS SANTOS, a partir

do dia 07 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 209/2013

Nomear,  MONICA  MARGARETH  QUINTINO

FERREIRA,  a partir do dia 10 de Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo

DAS 108-6, na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 210/2013

Nomear, IRENE ESPÍNDOLA, a partir do dia 17 de

Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo em comissão

de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Munici-

pal de Meio Ambiente.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 211/2013

Nomear,  ADEMAR DA SILVA BRAGA,  a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal do Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 212/2013

Nomear,  FERNANDO ALEXANDRE GIMENES,  a

partir do dia 03 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, na

Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 213/2013

Nomear,  NORIVAL  MENDONÇA  CARDOSO,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Se-

cretaria Municipal do Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 214/2013

Nomear MARIA CECÍLIA ZARONI GUIMARÃES,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessora Técnica, símbolo DAS 104-3,

da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 215/2013

Nomear LILIANE CAMPOS DE SOUZA, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Diretora de Apoio Jurídico-Administrativo, símbolo

DAS 103-3, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 52                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 216/2013

Nomear LEANDRO DE MACEDO MELLO, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Diretor de Apoio ao Contencioso Geral, sím-

bolo DAS 103-3, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 217/2013

Nomear ELISANGELA DE SOUZA LEITE, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01- símbolo DAS 107-5, da Procura-

doria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 218/2013

Nomear  CARMEM  PATRÍCIA  RANGEL  DOS

SANTOS, a partir do dia 07 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 219/2013

Ceder  a  servidora  NORMA  SOLANGE  SOARES

DE OLIVEIRA MAGDALENA, matrícula nº 795/1, Técni-

ca em Contabilidade lotada na Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Públicos, para ter exercício na Prefeitura Munici-

pal de Tanguá, a partir de 01 de janeiro do corrente ano, sem

ônus para o Município de Silva Jardim, nos termos do arti-

go nº 89 da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações in-

troduzidas pela Lei Complementar nº 56/08. Ficando a cargo

do ente cessionário o repasse das contribuições do servidor e

a parte patronal a favor do Instituto de Previdência do ente

cedente.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 220/2013

Nomear  MARGARETH DA SILVA GUIMARÃES,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assessor,  símbolo DAS 104-3, na Se-

cretaria Municipal de Fazenda.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 221/2013

Nomear  RUTH TEODORO CORREIA DA SILVA,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo de em comissão de Superintendente Executivo da Poli-

clínica  Municipal  Dr.  Aguinaldo  de  Moraes,  símbolo  DAS

113-1, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 222/2013

Nomear KENNY DE ALMEIDA GOMES, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo de em

comissão  de  Superintendente  Executivo  de  Atenção  Básica,

símbolo DAS 113-1, da Secretaria Municipal de Saúde e As-

sistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 223/2013

Nomear  ROSÁLIA  BESSA  MARQUES  CARVA-

LHO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo de em comissão de Supervisora de Atenção Básica,

símbolo DAS 118-2, da Secretaria Municipal de Saúde e As-

sistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 224/2013

Nomear,  RODOLFO  GUIMARÃES  STUMBO,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secreta-

ria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 53                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 225/2013

Nomear, LEONEL CARVALHO DA SILVA, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 226/2013

Nomear,  RENATA FONSECA SANTOS DE SOU-

ZA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 227/2013

Nomear,  ÉRICA CORREA DO NASCIMENTO,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 228/2013

Nomear,  EDITE COUTINHO DO CARMO, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 229/2013

Nomear,  ANA  CAROLINA  DA  FONSECA  DEL

CORE BARBOSA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente

ano,  para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, sím-

bolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assis-

tência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 230/2013

Nomear,  EPITÁCIO DE SOUZA LUCENA JUNI-

OR, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 231/2013

Nomear,  MARCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO

VIEIRA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-

3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 232/2013

Nomear,  SIMONE PENCO GUIMARÃES,  a  partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em

comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Mu-

nicipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 233/2013

Nomear,  JANDERSON MOURA SALES, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, da Secretaria Muni-

cipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 234/2013

Designar  EDGAR MOURA DE ABREU,  Diretor  de

Transporte e Manutenção,  símbolo DAS 103-3, matrícula nº

4.752/0,  da  Secretaria  Municipal  de  Transporte,  para  atuar

como gestor nas contratações decorrentes das Atas de Registro

de Preços º 14, 15, 16, 45, 46, 47, 81 e 82, todas do ano de

2012, no âmbito da SEMTRAN.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 54                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 235/2013

Nomear,  CARLOS ARANY DA CRUZ MARTINS,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-

2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 236/2013

Nomear, ADELSON BRUNO DOS REIS SANTOS,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o

cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-

2, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 237/2013

Nomear, MARIA INÊS ANTUNES MAGALHÃES,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 238/2013

Nomear,  MARINEIVA CARDOSO,  a partir  do dia

02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo em co-

missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Muni-

cipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 239/2013

Nomear,  FABIANI MACHADO RIBEIRO MAG-

DALON, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 240/2013

Nomear,  MARCELA  RIBEIRO  DE  ALMEIDA,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 241/2013

Nomear,  ANDREA CHRISTINA SODRÉ LEITE,  a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 242/2013

Nomear,  SILVANA TALLARIDA FERREIRA DA

SILVA,  a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,   para

exercer o cargo em comissão de Diretor de Recursos Huma-

nos, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Saúde e

Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 243/2013

Nomear, ISABELA DUARTE ALMEIDA, a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Diretor Técnico, símbolo DAS 117-1, da Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 244/2013

Nomear  PATRÍCIA  DA  SILVEIRA  FERREIRA

MARTINS, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Diretora de Saúde Bucal, sím-

bolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistên-

cia Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 55                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 245/2013

Nomear, GEORGE MULLER ANTUNES DA SIL-

VA, a partir do dia 09 de janeiro do corrente ano, para cum-

prir estágio probatório no cargo de  Agente Administrativo,

tendo em vista sua habilitação em Concurso Público realizado

no ano de 2012 e considerado apto pela junta médica oficial

conforme Procedimento Administrativo nº 10.664/12, com lo-

tação na Secretaria Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 246/2013

Nomear, DANIELE MOURA ALCÂNTARA, a par-

tir do dia 09 de janeiro do corrente ano, para cumprir estágio

probatório no cargo de Agente Administrativo, tendo em vista

sua  habilitação  em Concurso  Público  realizado  no  ano  de

2012 e considerada apta pela junta médica oficial conforme

Procedimento Administrativo nº 074/13, com lotação na Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 247/2013

Nomear,  GUILHERME CLER DA SILVA, a partir

do dia 10 de janeiro do corrente ano, para cumprir estágio

probatório  no  cargo  de  Agente  Administrativo, tendo em

vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano

de 2012 e considerado apto pela junta médica oficial confor-

me Procedimento Administrativo nº 10.694/12, com lotação

na Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento

Econômico.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 248/2013

Nomear, RAFAELLA DE MENDONÇA SOARES, a

partir do dia 10 de janeiro do corrente ano, para cumprir está-

gio probatório no cargo de Agente Administrativo, tendo em

vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano de

2012 e considerada  apta pela junta médica oficial  conforme

Procedimento Administrativo nº 072/13, com lotação na Secre-

taria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 249/2013

Nomear,  SHARLENE  SOARES  DE  SOUZA  ME-

DEIROS, a partir do dia 10 de janeiro do corrente ano, para

cumprir estágio probatório no cargo de Agente Administrati-

vo, tendo em vista sua habilitação em Concurso Público reali-

zado no ano de 2012 e considerada apta pela junta médica ofi-

cial conforme Procedimento Administrativo nº 10.700/12, com

lotação na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 16 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 250/2013

Nomear,  ERICA  GUIMARÃES  OLIVEIRA  DA

FONSECA,  a  partir  do  dia 02  de  Janeiro  do  corrente  ano,

para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS

104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 251/2013

Nomear, ERIKA DE OLIVEIRA CALÁBRIA, a par-

tir do dia 21 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo

em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secre-

taria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 56                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 252/2013

Exonerar a pedido SONIA MATILDE CURI, matrí-

cula nº 1.111, a partir do dia 21 de Janeiro do corrente ano,

do  cargo  de  Secretária-Chefe  do  Gabinete  Civil,  símbolo

GAP 01, da Secretaria Municipal do Gabinete Civil, confor-

me Procedimento Administrativo nº 686/13.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 253/2013

Nomear,  VALDENIR RODRIGUES DE OLIVEI-

RA, a partir do dia 21 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-

6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 21 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 254/2013

Nomear  MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA AIRES

DOS SANTOS, a partir do dia 22 de Janeiro do corrente ano,

para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS

104-3, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 255/2013

Nomear,  BEATRIZ LOPES SILVA,  a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano,   para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 256/2013

Nomear  SALVADORA  ROSÂNGELA  ROCHA

SORRENTINO, a  partir  do dia 22 de Janeiro do corrente

ano, para exercer o cargo em comissão de Procuradora Judici-

al, símbolo DAS 112-2, da Procuradoria Geral do Município.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 257/2013

Designar, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,

IVANETE GUIMARÃES TEIXEIRA, matrícula nº 1702/7,

para exercer a Função Gratificada de Chefe de Serviços de Co-

ordenação de Projeto e Informática – símbolo DAI 201-1, da

Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 258/2013

Nomear  MÔNICA DE FRANÇA ALBUQUERQUE

PAULO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Diretor  de Serviço Adminis-

trativo, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Agri-

cultura, Abastecimento e Pesca.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 259/2013

Nomear  FERNANDA CARVALHO CHRISTIANO

SILVA  GUIMARÃES, a partir do dia 10 de Janeiro do cor-

rente ano, para  exercer  o  cargo  em comissão de  Diretor  de

Obras e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Muni-

cipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 260/2013

Nomear  FERNANDO SOARES DE OLIVEIRA, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 261/2013

Nomear,  JULIESSE CARDOSO SILVA,  a partir do

dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 57                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 262/2013

Nomear,  MÁRIO CÉSAR VELOSO, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano,  para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 263/2013

Nomear CARLOS HENRIQUE VIEIRA DE MEN-

DONÇA, a partir do dia 15 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS

107-5, na Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 264/2013

Designar, com base no disposto nos Art. 09 e 11, item

IV da Lei Municipal n.º 1.008, de 17 de Dezembro de 1992 e

no que dispõe o art. 1º, §2º, da Resolução n.º 001, de 19 de

setembro de 2005, Viviany Guimarães da Fonseca Alexandre,

Secretária Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial, matrícula nº 1.344/7 e Carlos Alexandre Carvalho Mos-

con, Tesoureiro Geral, matrícula nº 889/3, para responderem

pelo  Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-

cente – FMDCA, a partir de 01 de Janeiro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 265/2013

Designar, com base no disposto no Art. 3º da Lei Mu-

nicipal n.º 1.087, de 03 de Outubro de 1995, Viviany Guima-

rães da Fonseca Alexandre,  Secretária  Municipal de Traba-

lho,  Habitação  e  Promoção  Social,  matrícula  nº  1.344/7  e

Carlos Alexandre Carvalho Moscon, Tesoureiro Geral, matrí-

cula nº 889/3 , para responderem pelo Fundo Municipal de

Assistência  Social  –  FMAS, a  contar  de  01  de  Janeiro  de

2013.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 266/2013

Nomear, de acordo com o Artigo 6º  da Lei 1.286/03,

MANSUEL PIRES XAVIER, Secretário Municipal de Turis-

mo, Indústria e Comércio, matrícula nº 4.721/0, como Presi-

dente do Fundo Municipal de Turismo,  TIAGO DE SOUZA

GOMES,  matrícula  nº  4.771/6,  Coordenador  e  CARLOS

ALEXANDRE CARVALHO MOSCON, matrícula nº 889/3,

Tesoureiro, a partir de 10 de Janeiro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 267/2013

Nomear ANA CARLA MOURA DE ABREU, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, da Secretaria

Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 268/2013

Designar os servidores Valdair de Souza Matos, Subse-

cretário Municipal de Obras e Serviços Públicos, matrícula nº

3892/0, Julio Cesar Santiago Dias, Fiscal de Urbanismo, matrí-

cula nº 3294/8 e Edson Souza Barbosa, Agente Administrati-

vo, matrícula nº 0544/4, para,  sob a presidência do primeiro

constituírem Comissão Permanente de Avaliação de Imóvel de

interesse da Municipalidade visando sua locação e/ou desapro-

priação.

Designar o servidor César de Alencar José Oscar, Fiscal

de Tributos, matrícula nº 0176/7, substituto eventual aos inte-

grantes da supracitada Comissão.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 269/2013

Nomear  ROSIANE ROSA BELIZÁRIO, a partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal do Gabinete Civil.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 58                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 270/2013

Nomear  ADRIANA  PEREIRA  DOS  SANTOS, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 271/2013

Nomear  EUMARINA ARAÚJO DO NAZARETH,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 272/2013

Nomear SIMONE DA SILVA MONTEIRO, a partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secretaria

Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 273/2013

Nomear  WANDERLUB  LACERDA  BEZZ TOR-

RES, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-

5, na Secretaria Municipal de Administração.

Gabinete do Prefeito, 22 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 274/2013

Nomear,  WANDER  MORAES  DOS  SANTOS, a

partir do dia 24 de janeiro do corrente ano, para cumprir está-

gio probatório no cargo de Agente Administrativo, tendo em

vista sua habilitação em Concurso Público realizado no ano

de 2012 e considerado apto pela junta médica oficial confor-

me Procedimento Administrativo nº 859/13, com lotação na

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 24 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 275/2013

Nomear ALDICEIA ROSA DE ARAÚJO, a partir do

dia 25 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assistente 02,  símbolo DAS 108-6,  na Secretaria

Municipal Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 276/2013

Nomear RAQUEL DA SILVA GUIMARÃES, a par-

tir do dia 25 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 277/2013

Nomear  CARLOS  ALBERTO  MONTEIRO  FA-

GUNDES FILHO, a partir do dia 15 de Janeiro do corrente

ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, sím-

bolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 278/2013

Nomear  JUSSARA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

PEREIRA, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para

exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-

3, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção

Social.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 279/2013

Nomear NANDIA DE MAGALHÃES XAVIER ME-

NEZES, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,  para

exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-

3, na Secretaria Municipal Turismo, Indústria e Comércio.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 59                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 280/2013

Considerando que a delegação de competência é uti-

lizada como instrumento de descentralização administrativa,

com o objetivo de assegurar maior rapidez e objetividade às

decisões, situando-se na proximidade dos fatos, pessoas ou

problemas a atender, conforme preconiza o art. 11 do De-

creto-lei nº 200, de 25 de fevereiro de 1967;

Considerando que a delegação de competência não

envolve a perda, pelo delegante, dos correspondentes pode-

res,  sendo-lhe  facultado,  quando  entender  conveniente,

exercê-los mediante avocação do caso, sem prejuízo da vali-

dade da delegação;

RESOLVE

Art. 1º. Delegar ao Procurador-Geral do Município de
Silva Jardim competência para expedir Ofícios e demais cor-
respondências às autoridades que menciona:

I – Promotor de Justiça de Tutela Coletiva – Nú-
cleo de Araruama, quando se tratar de respostas e solicitações
à Inquéritos Civis e Procedimentos Preparatórios, no âmbito
daquela Promotoria;

II  – Juiz de Direito da Vara Única,  Promotor de
Justiça e ao Defensor Público, em exercício nesta Comarca,
quando se tratar de respostas e solicitações inerentes às ativi-
dades desta Procuradoria.

Art. 2º. A delegação constante da presente Portaria es-
tende-se ao Procurador-Geral  Adjunto, quando no exercício
da função.

Art. 3º. Ficam convalidados os Ofícios expedidos pelo
Procurador Jurídico do Município de Silva Jardim, no exercí-
cio das atribuições mencionadas no art. 1°.

Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 281/2013

Nomear DAYSE SAID DE BARROS, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em co-

missão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Muni-

cipal de Planejamento e Desenvolvimento Econômico.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 282/2013

Nomear BRUNO DA FONSECA MARTINS, a partir

do dia 21 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria

Municipal de Ordem Pública.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 283/2013

Nomear  PEDRO DA SILVA FILHO, a partir do dia

02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comis-

são de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria Municipal

de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 284/2013

Designar  SANDRO COELHO LEMOS,  Gerente de

Expediente, símbolo DAS 102-2, matrícula nº 2.587/9, da Se-

cretaria Municipal do Gabinete Civil, para atuar como gestor

nas contratações decorrentes da Ata de Registro de Preços nº

22/2012.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 285/2013

Nomear RAQUEL FREITAS DIAS, a partir do dia 02

de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal

de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 286/2013

Autorizar a permuta da servidora Flaviana Leite Fon-

seca Soares,  Agente Administrativo, matrícula 2.808/8,  com

Claudete César Maia da Prefeitura Municipal de Rio Bonito,

nos termos do art. 89, da Lei Complementar nº 17/98, com as

alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 56/08, con-

forme Procedimento Administrativo nº 704, de 22 de janeiro

de 2013, ficando o ônus para os Órgãos de origem.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 60                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 287/2013

Conceder  ao  servidor  JOSUÉ CAMPOS, Pedreiro,

matrícula  548/7,  Licença  para  Desempenho  de  Mandato

Classista,   no  período  de  04  de  janeiro  de  2013  à  03  de

janeiro de 2015, nos termos do art. 88 da Lei Complementar

nº  17,  de  22  de  janeiro  de  1998,  conforme  Procedimento

Administrativo nº 770, de 23 de Janeiro de 2013.

Gabinete do Prefeito, 25 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 288/2013

Exonerar  a pedido  LEILA QUEIROZ SIQUEIRA,

matrícula nº 3.240/9,  a partir  de 28 de Janeiro do corrente

ano, do Cargo Efetivo de Cozinheira, da Secretaria Municipal

de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, conforme  Pro-

cedimento Administrativo nº 952/13.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 289/2013

Nomear CARLOS ALBERTO DE ARAÚJO, a par-

tir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo

em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Secre-

taria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 290/2013

Nomear  ROBERTO FAGUNDES MONTEIRO, a

partir  do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 291/2013

Nomear  FABRÍCIO DE CARVALHO MACHADO,

a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 01,  símbolo DAS 107-5, na

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 292/2013

Nomear  MARIA DA GLÓRIA DE AGUIAR SÉR-

GIO, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exer-

cer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-

6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 293/2013

Nomear  MARIA  JOSÉ  DA  SILVA  SETUBAL, a

partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o car-

go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na Se-

cretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 294/2013

Designar, a partir do dia 02 de Janeiro do corrente ano,

JOCILEA DA SILVA QUINTANILHA, matrícula nº 291/7

para exercer a Função Gratificada de Encarregado de Serviços

– símbolo DAI 202-2, na Secretaria Municipal de Administra-

ção.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 61                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

PORTARIA Nº 295/2013

Nomear  HELENE MARINS BORGES, a  partir  do

dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS 104-3,  na  Secretaria

Municipal de Saúde e Assistência Social.

Gabinete do Prefeito, 28 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 296/2013

Nomear  LÚCIA ELENA COLETA DOS SANTOS,

a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, para exercer o

cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção So-

cial.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 297/2013

Nomear NELSON FREDMAN, a partir do dia 01 de

Fevereiro do corrente ano, para exercer o cargo em comissão

de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, da Secretaria Munici-

pal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

Gabinete do Prefeito, 31 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 298/2013

Nomear  UDERLEI  CUNHA  SIQUEIRA, a  partir

do dia 02 de Janeiro do corrente ano, para exercer o cargo em

comissão  de  Assessor,  símbolo  DAS 104-3,  na  Secretaria

Municipal de Transporte.

Gabinete do Prefeito, 31de janeiro de 2013.



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 62                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

 

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

EXERCÍCIO
N ° 

PROCESSO
02/01/13 31/01/13 MAGNETES FERREIRA CONCEIÇÃO 769/2 SERVENTE 2013 9911/12

02/01/13 31/01/13 MARIA INES DA SILVA BENTO 1405/2 SERVENTE 2009 9850/12

09/01/13 07/02/13 NILCIMAR CARDOSO LEMOS PEREIRA 571/1 PROFESSOR DOCENTE II 2013 10287/12

02/01/13 31/01/13 ROSELI DA SILVA CAMPOS 812/5 PROFESSOR DOCENTE II 2012 2393/12

I – Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO
REFERENTE AO 

PERÍODO
Nº 

PROCESSO

25/01/13 24/04/13 ADRIANA PINHEIRO CLER 603/3 AGENTE ADMINISTRATIVO 09/06/98 A 08/06/03 8851/11

    Prefeitura Municipal de Silva Jardim,  31 de janeiro  de 2013.

     PORTARIA Nº 299/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE SILVA JARDIM, ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE
SÃO CONFERIDAS PELO ARTIGO 99, INCISO II, ALÍNEA “ a ”,
DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, E ARTIGOS 74 E 84 DA
LEI COMPLEMENTAR Nº 17/98 (ESTATUTO DOS
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS),



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 63                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – F.M.S

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  E
ASSSISTÊNCIA SOCIAL NO USO DE SUAS ATRIBUI-
ÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 001/2013

Designar os servidores Tereza Cristina Abrahão Fer-

nandes, Subsecretária Municipal de Saúde e Assistência Soci-

al, matrícula nº 2046/0,  Ruth Teodoro Correa, Superinten-

dente Executiva da Policlínica Municipal Aguinaldo de Mora-

es, matrícula nº 846/0,  Kenny de Almeida Gomes, Superin-

tendente Executiva da Atenção Básica, matrícula nº 1490/7 e

Adelson Bruno dos Reis Santos,  Psicólogo – Coordenador

do Programa de Saúde Mental, matrícula nº 4389/3, para com-

porem a  Comissão incumbida  de  acompanhar  o  andamento

das obras de reforma e construção das Unidades de Saúde do

Município em conjunto com a Secretaria Municipal de Obras

e Serviços Públicos, a saber:

*Ruth Teodoro Correa
Reforma da Policlínica Municipal Aguinaldo Moraes
Construção de Unidade de Atendimento Pré-Hospitalar Fixo –
APHF

*Kenny de Almeida Gomes 
Construção de Unidade Básica de Saúde no Bairro do Reginó-
polis
Construção de Unidade Básica de Saúde em Gaviões

*Adelson Bruno dos Reis Santos
Reforma do Posto de Saúde Alfredo Backer (CAPS)

   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Silva Jardim, 02 de janeiro de 2013.

PORTARIA Nº 002/2013

Em conformidade com o Decreto Municipal nº 1.146 de

15 de maio de 2009, que regulamenta o sistema de Registro de

Preços previsto no Art. 15 da Lei Federal nº 8.666/93 e combi-

nado com Art. 11 da Lei Federal nº 10.520/2002,

RESOLVE:

Designar a servidora Tereza Cristina Abrahão Fernan-

des – Subsecretária Municipal de Saúde e Assistência Social–

Matrícula nº 2046/0, para gerenciar os contratos concernente à

Registro de Preços do Fundo Municipal de Saúde, à partir desta

data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Silva Jardim, 02 de janeiro de 2013.

    Drº Elio Fernandes Campos Filho
    Secretário Mun. de Saúde e Assistência Social



                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE SILVA JARDIM

 Pág. 64                              BOLETIM OFICIAL            Nº 02  - JANEIRO/2013

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SILVA JARDIM

Gabinete do Prefeito
Praça Amaral Peixoto, nº 46 – Centro –
Silva Jardim  -- RJ – CEP 28.820-000

BOLETIM OFICIAL Nº 02
JANEIRO/2013

Prefeito: Wanderson Gimenes Alexandre

Vice-Prefeito: Sebastião da Silva Rocha


